Damnatur ista propositio, sicut et alia quæ est n. 75, quia in iis temerè dictum est, inquit Suarez de Grat. prolegom. 6, cap. 2, omnes afflictiones justorum et martyrum, et ipsius etiam Job fuisse ultiones peccatorum suorum, quod non solùm sine fundamento assertitur, sed etiam Scripturis repugnat.... Nam multæ afflictiones permittuntur providentiâ speciali, non propter peccata commissa, sed ad probationem patientiæ.... vel propter gloriam Dei, ut, etc. Et verò, si omnes omnîo justorum afflictiones, necessariâ sint peccatorum pænæ, clarè sequitur impossibilitas statûs naturæ puræ.

13^o *Deus non potuisset ab initio talem creare hominem, qualis nunc nascitur.* Est 55. 14^o *Immortalitas primi hominis non erat gratiæ beneficium, sed naturalis ejus conditio.* Est 78. 15^o *Falsa est doctorum sententia, primum hominem potuisse à Deo creari et institui sine justitiâ originali.* Est 79.

III quatuor posteriores articuli in libro Baii non extant quoad verba; ast quoad sensum coincidunt cum doctrinâ undecim priorum propositionum quæ expressè leguntur apud Baium.

DE PECCATIS ORIGINALI ET ACTUALI. — 1^o *Ad rationem et definitionem peccati non pertinet voluntarium; nec definitionis questio est, sed causâ et originis, utrum omne peccatum debeat esse voluntarium.* Est 46, habet

tur lib. de Peccato originis, cap. 7. 2° *Peccatum originis verè habet rationem peccati sine ullà relatione ac respectu ad voluntatem à quò originem habuit.* Est 47, ibidem. 3° *Peccatum originis est habituali voluntate parvuli voluntarium, et habitualiter dominatur parvulo, eò quòd non gerat contrarium voluntatis arbitrium.* Est 48, ibidem. 4° *Ex habituali voluntate dominante fit, ut parvulus decedens sine regenerationis Sacramento, quando usum rationis consecutus erit, actualiter Deum odio habeat, Deum blasphemet, et legi Dei repugnet.* Est 49, ibidem. 5° *Omne scelus est ejus conditionis, ut suum auctorem, et omnes posteros eo modo inficere possit, quo infecti prima transgressio.* Est 52, eodem libro, cap. 13. 6° *Quantùm est ex vi transgressionis, tantùm meritorum malorum à generante contrahunt qui cum minoribus nascuntur vitiiis, quàm qui cum majoribus.* Est 53, eodem lib., cap. 6. Coincidit hæc propositio cum eo quòd ibidem asserit Baius, *peccatum originis (concupiscentiam scilicet et libidinem) in omnibus actu non esse æquale, sed in aliis minus, in aliis majus, etsi æquale sit reatu et denerito.* 7° *Nemo præter Christum est sine peccato originis; hinc Beata Virgo mortua est propter peccatum ex Adam contractum, omnesque ejus afflictiones in hæc vitâ sicut et aliorum justorum, fuerunt afflictiones peccati actualis vel originalis.* Est 75, non legitur in libris Baii; quoad ultimam tamen partem ex doctrinâ ipsius circa statum naturæ innocentis non obscure colligitur. 8° *Concupiscentia, sive lex membrorum, et prava ejus desideria, quæ invit sentiunt homines sunt vera legis inobedientia.* Est 51, lib. de Peccato orig., cap. 15 et 16. 9° *Prava desideria quibus ratio non consentit, et quæ homo invit patitur sunt prohibita præcepto, NON CONCUPISCES, Est 50, ibidem.* 10° *Motus pravi concupiscentiæ sunt pro statu hominis vitati, prohibiti præcepto : NON CONCUPISCES; unde homo eos sentiens et non consentiens, transgreditur præceptum : NON CONCUPISCES, quamvis transgressio in peccatum non deputetur.* Est 63, ibidem. Notat Steyaërt. ad hæc propositionem eadem omnino phrasi sectorios hæreses suas circa præsens caput exprimere. 11° *Concupiscentia in renatis relapsus in peccatum mortale, in quibus jam dominatur, peccatum est, sicut et alii habitus pravi.* Est 74; non reperitur apud Baium. *Ista tamen, inquit Steyaërt. pendet à superioribus. Nanique si concupiscentia in non renatis idèd peccatum sit, quia dominatur illis, nec hi contrarium gerunt voluntatis arbitrium; jam etiam in renatis eam esse peccatum oportet, ex quo iterùm per relapsum iis dominatur, nec ampliùs ipsi contrarium habent voluntatis arbitrium.* 12° *Omnia opera infidelium sunt peccata, et virtutes philosophorum sunt vitia.* Est 25, lib. 2 de virtutibus impiorum, præsertim cap. 4 et 5. 13° *In omnibus suis actibus peccator servit dominandi cupiditatì.* Est 40; propositionem Baiò adjudicat Ripalda; ast Steyaërt, notâ 20, in propositiones Baianas, contrarium docet et probat, his verbis : *Quis crederet hæc propositionem, reipsâ haberi apud Baium? Habetur tamen, et quidem totidem penè verbis : « Demones, inquit lib. de lib. Arb., cap. 6, in omnibus suis actibus et desi-*

deriis miserrimi sunt suæ iniquitatis, et male voluntatis, quam deponere non possunt, servi; similiter impii omnes, quamdiù non sunt à peccati dominio liberati, servi sunt peccati : quia in omnibus suis actibus dominantur peccato serviunt. » Ita Baius : *quæ quidem, pergit Steyaërtius, refutatione non egent.* 14° *Omne quòd agit peccator, vel servus peccati, peccatum est.* Est 55. Hanc iterùm propositionem Baiò adjudicat Ripalda; eam autem Baiò esse contendit ibidem Steyaërt, ubi observat doctrinam huicse propositionis è precedenti sponte ac necessariò sequi. 15° *Infidelitas purè negativa in iis, quibus Christus non est prædicatus, peccatum est.* Est 68; non reperitur apud Baium. 16° *Homo peccat etiam damnabiliter in eo quòd necessariò facit.* Est 67. *Ista rursùm propositio in libris Baii non extat quoad verba; quoad sensum autem manifestè videtur sequi eum ipsius circa liberum arbitrium doctrinâ; de quâ paulò post.* 17° *Nullum est peccatum ex suâ naturâ veniale, sed omne peccatum meretur penam æternam.* Est 20. Docet hæc lib. 2 de Meritis operum, cap. 2. 18° *In peccato duo sunt, actus, et reatus. Transcunte autem actu, nihil manet nisi reatus, sive obligatio ad penam.* Est 56. Hanc tradit Baius libello de Oratione pro defunctis, cap. 4. In eo situs est ipsius error, quòd in peccato nihil aliud agnoscat quàm actum, et reatum penæ; nullum autem præterea reatum seu maculam culpæ.

DE LIBERO ARBITRIO, ET EIUS VIRIBUS. — 1° *Sola violentia repugnat libertati hominis naturali.* Est 66. — 2° *Quòd voluntariè fit, etiamsi necessariò fiat, liberè tamen fit.* Est 59. — 3° *Is libertatis modus qui est à necessitate, sub libertatis nomine non reperitur in Scripturis, sed nomen libertatis à peccato.* Est 41.

Has quoad sensum propositiones passim tradit Baius, lib. de libero Arb., cap. 4, dicit, *Angelos felici quâdam necessitate constrictos, Deum atque justitiam immobiliter diligere, et postea cap. 6, eodem liberrimos (vocat), etiam in eo quòd justitiam diligunt.* Cap. 8, hæc notanda verba addit : *Nam licet doctores catholici adversus hæreticos liberum arbitrium sapiens in eo intellexerint, quòd possit omittere id quòd facit, hoc est, in eo quòd in suis actionibus, nullâ sit necessitate constrictum, sicut etiam intellexerunt philosophi qui posteriorem libertatis modum, qui nobis nominè per Christum contingit, ignoraverunt; attamen Augustinus, secutus Evangelium, etiam liberatum arbitrium in eo intellexit, quòd nullius extraneæ potestatis servituti esset obnoxium, sive in potestate haberet id quòd agit, omittere, sive non.* Ita Baius, quibus verbis satis tradit citatas propositiones. — 4° *Liberum arbitrium sine gratiæ Dei adiutorio, nominè ad peccandum valet.* Est 27, habetur lib. 2 de virtutibus impiorum cap. 8. — 5° *Pelagianus est error dicere quòd liberum arbitrium valet ad ullum peccatum vitandum.* Est 28, ibidem. — 6° *Non solum fures hi sunt et latrones, qui Christum viam et ostium vitæ et veritatis negant, sed etiam quicumque aliandè quàm per Christum in viam justitiæ (hoc est, aliquam justitiam) conscendì posse docent.* Est 29, eod. lib., cap. 9. — 7° *Similes hi sunt, qui di-*

cunt, tentationi ulli sine gratiæ Dei adiutorio hominem posse resistere, sic ut in eam non inducatur, aut ab eâ non superetur. Est 50, ibidem. — 8° Amor naturalis, qui ex naturæ viribus exoritur, ex sola philosophiâ per elationem presumptionis humane, cum injuriâ crucis Christi defenditur à nonnullis doctoribus. Est 56, lib. de Charit., cap. 4 et 5. — 9° Cum Pelagio sentit, qui bonum aliquid naturale, hoc est, quod ex naturæ solis viribus ortum ducit, agnoscit. Est 57, ibidem. — 10° Cum Pelagio sentitur, qui testimonium Apostoli ad Rom. 2 : GENTES QUÆ LEGEM NON HABENT, NATURALITER QUÆ LEGIS SUNT . FACIUNT ; intelligunt de gentibus fidei gratiam non habentibus. Est 22, lib. de primâ hominis Justitiâ, cap. 5. — 11° Nonnisi Pelagiano errore admitti potest usus aliquis liberi arbitrii bonus, sive non malus ; et gratiæ Christi injuriâ facit, qui ita sentit et docet. Est 65 ; non habetur in libris Baii. — 12° Definitiva hæc sententia, Deum homini nihil impossibile præcepisse falsò tribuitur Augustino, cum sit Pelagii. Est 54, habet hanc Baius lib. de Peccat. orig., cap. 12.

Tota hæc doctrina his octo posterioribus propositionibus exposita, intimè connexa est, ac necessariò sequitur è supra recensitis Baii placitis circa statum nature innocentis Enimverò in prædicto statu nulla alia ab hominum operandum et malum vitandum agnoscitur potestas, adeoque nec libertas, quàm quæ habetur per gratiam et virtutes infusas naturæ innocenti conaturales ac debitas ; porrò, per Adami peccatum omnibus gratiæ et virtutum donis spoliatus est homo ; amissa ergo omnis ad bonum libertas, ac superstes una remansit æura peccandi necessitas.

DE CHARITATE. — 1° Omnis amor creaturæ rationalis, aut vitiosa est cupiditas, quâ mundus diligitur, quæ à Joanne prohibetur ; aut laudabilis illa charitas, quæ per Spiritum sanctum in corde diffusâ, Deus amatur. Est 58, hanc expressè tradidit Baius lib. de Charit., cap. 5, 6, etc.

In hæc amoris mediū vitiosam cupiditatem inter et laudabilem charitatem exclusionem, imò et impossibilitatem, stat totius Baiiani systematis veluti basis ac fundamentum ; ex eo majè secundo fonte (ut attendenti patebit, et suo loco ex professo demonstrabimus) sponte nascuntur ac necessariò dimanant omnes ferè tum recensiti, tum postmodum referendi errores.

2° Distinctio illa duplicis amoris ; naturalis videlicet quo Deus amatur ut auctor naturæ ; et gratuiti, quo Deus amatur ut beatorum, vana est et commentitia, et ad illudendum sacris litteris, et plurimis veterum testimoniiis, excogitata. Est 54, eod. lib. de Charit., cap. 4. — 3° Non est vera legis obedientia quæ fit sine charitate. Est 26, lib. 2 de Meritis operum, cap. 1. — 4° Charitas perfecta et sincera, quæ est ex corde puro, conscientia bonâ et fide non fictâ, tam in catechumenis quàm in penitentibus potest esse sine remissione peccatorum. Est 31, citato lib. de Charit., cap. 7 et 8. — 5° Charitas illa, quæ est plenitudo legis, non est semper conjuncta cum remissione peccatorum. Est 32, ibidem. — 6° Catechumenus rectè et sanctè vivit, et mandata observat, et legem implet per charitatem, ante obtentam remissionem pec-

catorum, quæ in baptismi lavacro demùm percipitur. Est 55, ibidem. — 7° Homo existens in peccato mortali, sive in reatu æternæ damnationis, potest habere veram charitatem ; et charitas etiam perfecta potest consistere cum reatu æternæ damnationis. Est 70, ibid. — 8° Per contritionem etiam cum charitate perfectâ, et cum voto suscipiendi sacramentum conjunctam, non remittitur crimen extra casum necessitatis, aut martyrii sine actuali susceptione sacramentorum. Est 71, ibidem.

Itaque, juxta Baium, charitas tum appreciativè, tum etiam intensivè perfecta cum reatu æternæ damnationis consistere potest, si sacramentum, martyrium et necessitas absint. Dixi, etiam intensivè perfecta ; nec enim toto capite octavo supra laudato, ullam charitatis perfectionem excipit, quæ reatum æternæ damnationis secum pati non possit. Hæc Baii doctrina coheret cum ipsius systemate circa justificationem, de quo mox. — 9° Quamdiù aliquid carnalis concupiscentiæ in diligente est, non facit præceptum : Dilige Dominum Deum tuum ex toto corde tuo. Est 76 ; non habetur in libris Baii ; sectariorum hæresim ingerit circa absolutam justorum, etiam cum gratiâ, Dei mandata observandi impotentiam, ob adhaerentis nimiarum noxiæ cupiditatis virtus.

DE JUSTIFICATIONE. — 1° Justitia quæ per fidem justificatur impius, consistit formaliter in obedientiâ mandatorum, quæ est operum justitia, non autem in gratiâ aliquâ animæ infusâ quâ adoptatur homo in filium Dei, et secundum interiorem hominem renovatur ac divine naturæ consors efficitur, ut sic per Spiritum sanctum renovatus, deinceps bene vivere, et Dei mandatis obedire possit. Est 42. Tradit hanc doctrinam Baius integro penè libro de Justitiâ. Docet 1, justitiam quæ justificatur impius, formaliter et propriè consistere in obedientiâ legis, exclusâ gratiâ animæ infusâ quâ homo adoptatur in filium Dei, ut loquitur concil. Trid. sess. 6, can. 11. Docet 2, eam impropiè et minùs præcipuè positam esse in remissione peccatorum ; hoc est, in remissione solius reatûs pœnæ æternæ ; in peccato enim, transacto actu, nullam maculam seu reatum culpæ agnoscit. Docet 3, veram et perfectam justificationem, non secùs ac veram et perfectam charitatem, posse stare sine remissione peccatorum.

2° In hominibus penitentibus ante sacramentum abolutionis, et in catechumenis ante baptismum est vera justificatio ; separata tamen à remissione peccatorum. Est 45, eodem lib., cap. 7. — 3° Operibus plerisque quæ à fidelibus fiunt, solum ut mandatis Dei pareant, cujusmodi sunt obedire parentibus, depositum reddere, etc., justificantur quidem homines, quia sunt legis obedientiæ, et veræ legis justitiæ, non tamen iis obtinentur incrementa virtutum. Est 44, citato lib., cap. 5. Vix scias, inquit Steyaert, in notis ad propositiones Baianas, quid Baium ad hunc errorem moverit. Quidni verò talibus operibus etiam obtineantur incrementa virtutum. — 4° Illa distinctio duplicis justitiæ, alterius quæ fit per spiritum charitatis inhabitantem ; alterius, quæ fit ex inspiratione quidem Spiritûs sancti cor ad penitentiam excitantis, sed nondum cor inhabitantis, et in eo charita-

ten infundentis, quâ dicitur legis justificatio impletur, similiter rejicitur. Est 65. — 5° Item et illa distinctio duplicis vivificationis, alterius quâ vivificatur peccator, diâ ei penitentia, et vitæ novæ propositum per Dei gratiam inspiratur; alterius quâ vivificatur qui verè justificatur, et pelvis vitæ in vitæ Christo efficitur, communicatio judicatur, et Scripturis salvè congruens. Est 64. Utraque ista propositio non est Baii. Et verò Baius in suâ S. pontifici Pio V oblatâ apologiâ ad proposit. 60 et 61, dictam duplicis vivificationis et justitiæ distinctionem disertè approbat, hancque verissimam esse asserit. Idem testatur in explicatione eorundem articulorum, parte 2 Operum Baii novæ edit. pag. 145. Ceterum, quisquis sit istorum propositionum auctor, inquit Stryaert, utraq; distinctio tam acriter rejecta, non solum nullum meretur censuram, sed etiam bona est et utilis imprimis. — 6° Justificatio isepi fit formaliter per legis obedientiam, non autem per occultam communicationem, et inspirationem gratiæ, quæ per eam justificatos facit implere legem. Est 69, colligitur ex citato lib. de justitiâ cap. 5.

DE BONO OPERUM MERITIS. — 1° Sicut opus malum ex suâ naturâ est meritis aternæ meritorium, sic opus bonum ex suâ naturâ est vitæ aternæ meritorium. Est 2, lib. 2 de meritis operum, cap. 2. — 2° Quod piè et justè in hâc vitâ mortali naque ad finem cœternæ vitæ consequamur aternam, id non propriè gratiæ Dei, sed ordinationi naturali statim iustitiæ creationis constitutæ justo Dei judicio deputandum est, Est 11; ita sparsim lib. 2 de meritis operum. — 3° Nec in hâc retributione sanorum ad Christi meritum respicitur, sed tantum ad primæ institutionem generis humani, in quâ lege naturali constitutum est, ut justo Dei judicio obedientiæ mandatorum vitæ aternæ reddatur. Est 12, ibidem. — 4° Opera bona à filiis adoptionis facta, non accipiunt rationem meriti ex eo quod fiât per Spiritum adoptionis inhabitantem corda filiorum Dei; sed tantum ex eo quod sunt conformia legi, quodque per ea præstatur obedientiæ legi. Est 15. — 5° Rationem meriti in eo non consistere quod qui bene operatur habeat gratiam et inhabitantem Spiritum, sed in eo solum quod obediit divini legi. Est 15; utramque propositionem sæpius repetit Baius, et multis rationibus probat integro ferè citato lib. 2 de merit. operum. — 6° Pelagii sententiâ est, opus bonum citra gratiam adoptionis factum, non esse regni cœlestis meritorium. Est 15, eod. lib. cap. 4. — 7° Cum Pelagius sentit, qui dicit ad rationem meriti esse necessarium ut homo per gratiam adoptionis sublevetur ad statum dæficum. Est 17, ibidem. — 8° Opera Catechumenorum, ut fides et penitentia, ante peccatorum remissionem facta, sunt vitæ aternæ merita, quam vitam non consequuntur Catechumeni, nisi prius præcedentium delictorum impedimenta tollantur. Est 18, ibidem. — 9° Opera bona iustorum non accipiunt in diâ iudicii extremi ampliore mercedem, quàm iusto Dei judicio mereantur accipere. Est 14, eod. lib. cap. 9. — 10° Opera justitiæ et temperantiæ quæ Christus fecit, ex dignitate personæ operantis non traxerunt majorem ratiorem. Est 19, eod. lib. cap. 7. — 11° Celebris illa doctri-

nam distinctio, dicitur legis mandata bifariam impleri, alio modo quantum ad præceptorum operum substantiam tantum; alio quantum ad certum quædam modum, videlicet, secundum quem talent operantes pervenire ad regnum aternum, hoc est, ad modum meritorum, commentitia est et explodenda. Est 61, ibid. — 12° Illa quoque distinctio quâ opus dicitur bifariam bonum, vel quia ex objecto et omnibus circumstantiis rectum est et bonum, quod moraliter bonum appellari consuevit; vel quod est meritorium regni aterni, cò quod fit à viro Christi membro per spiritum charitatis, rejicienda est. Est 62, eodem libro, cap. 6.

Ex his propositionibus ad invicem concatenatis patet summam systematis circa meritum in eo consistere, quod operi bono ex solâ conformitate cum lege debeat vitæ aternæ independentem ab operantis dignitate ac excellentiâ; non secus ac operi malo ex solâ deliquitate operis mors debetur aterna.

13° In reatu per gratiam Christi nullum inveniri potest bonum meritum, quod non sit gratis indigno colatum. Est 8, lib. de Meritis operum, cap. 4. Cohæret ista propositio cum supradictis erroribus circa liberum arbitrium.

DE SACRAMENTIS, SACRIFICIO, SATISFACTIONE, ET INDULGENTIS. — 1° In Sacramento baptismi aut sacerdotis absolutione, propriè reatus peccati duntaxat tollitur; et ministerium sacerdotum solum liberat à reatu. Est 57, lib. de orat. pro defunctis. — 2° Peccator penitens non vivificatur ministerio sacerdotis absolutionis, sed à solo Deo, qui penitentiam suggerens, et inspirans vivificat eum et remittit; ministerio autem sacerdotis solum reatus tollitur. Est 18, ibidem. — 3° Sacrificium Missæ non aliâ ratione est sacrificium, quàm generali illâ quâ omne opus quod fit ut sanctâ societate Deo homo inhabereat. Est 45; collecta videtur ex libello Baii de Sacrificio cap. 4, 5 et 6. — 4° Solutio pœnæ temporalis quæ peccato dimisso supermanet, et corporis resurrectio, propriè nonisimeritiis Christi adscribenda est. Est 10; hanc tradit Baius lib. 1 de merit. operum cap. 9. — 5° Quando per elemosinas aliisque pietatis opera Deo satisfacimus pro pœnis temporalibus, non dignum pretium Deo pro peccatis nostris offerimus, sicut quisdam errantes autumant, nam alioqui essemus aliquâ saltem ex parte nostri redemptores; sed aliquid facimus, cuius intuitu Christi satisfactio nobis applicatur, et communicatur. Est 59; hanc habet Baius disertè in fine libri de indulgentiis. — 6° Per possessiones sanctorum Indulgentiis communicatas non propriè redimuntur delicta, sed per communionem charitatis nobis coram passionibus impertiuntur, ut digni simus qui pretio singulari Christi à pœnis pro peccatis debitis liberemur. Est 60, lib. de Indulg. cap. 8. — 7° Satisfactiones laboriosæ iustificationum non valent explere de condigno pœnas temporalium restantem post culpam condonatum. Est 77; coincidit cum præcedentibus. Harum quatuor posteriorum propositionum doctrina planè adversatur, ut advertit Stryaert. loco antea citato, iis quæ docet concil. Trid. sess. 14, cap. 8.

Atque hæc de historiâ et systemate Botanismi;

qui plura volet, præter citatos auctores, adeat Suarez de grat. prolegom. 6, cap. 2; Turrian. opuscul. de tract. speciali de hæc materia; Steyart., tom 1 opuscul. Theoricæ expurgatæ parte 1; Ripaldam tom. 5 de Ente supernat. disput. 4, et ad calcem ejusdem tom 3, et è recentioribus P. Duchesne, qui de hocce argumento doctè et solidè disseruit in lib. cui gallicè titulus: *Histoire du Baianisme.*

Dissertatio decima.

DE CONGREGATIONIBUS de Auxiliis.

Nonùm quas moverat in Belgio Baius sopita: erant controversiæ, cum graves exorta sunt disputationes inter Patres Ordinis sancti Dominici et Societatis Jesu; illas prætermittere non sinunt, et tractatûs præsentis scopus, et exagitatæ materiæ gravitas. Ast de illis vix quidquam omninò certi affirmari potest; etenim in mutuis scriptis, quæ in probationes afferuntur momenta, ea in dubium ab alterâ parte statim revocantur; sicque involuta manet. gestorûm veritas, quidque sit sentiendum, quidve tenendum ignorat animus veri inquisitor. Si quid tamen certi haberi potest, attentè perlectis, qui ex utrâque parte parati sunt libris, illud exponemus expendendo, 1^o occasionem Congregationum; 2^o Congregationes ipsas; 3^o exitum Congregationum. De his sigillatim dicendum.

ARTICULUS PRIMUS.

Occasio Congregationum.

Vix instituta erat Societas Jesu, jamque è vivis defuncto sanctissimo Fundatore sparsis per Europam illius membris, et primas in Universitatibus atque academiis cathedras occupantibus; conquesti sunt plerique Dominicani Jesuitas novam, eamque, à Pelagianismo non satis recedentem, edocere doctrinam; nec minus de Dominicanis conquerebantur Societatis Patres, quod suo præsertim circa prædeterminationem systemate, Calvini defensoribus faverent. Talis atque tantus fuit rumor ille, ut auctoritas pontificis summi in medium vocata accusationum veritatem dignoscere dedignata non fuerit; quomodo autem ad suum tribunal causam reservare fuerit adducta, nunc venit exponendum; recensitis primùm dissidiis tum in Belgio, tum in Hispaniâ expressis, quæ famosis de quibus nunc agitur, Congregationibus locum dedere.

§ 1. *Controversiæ in Belgio habitæ.*

Compendiosam harum controversiarum synopsis exhibet Habertus Vabrensis episcopus lib. cui titulus, *Defensio fidei*, cap. 14, § 3. Eamdem ab ovo Lovaniensem controversiam, omniaque ultrò citròque scripta, facta, gesta, accurato Diario complexus est Lessius. Utriusque operis analysis ad hæc capita revocari potest.

1^o Damnatis Michaelis Bail doctoris et decani Lovaniensis propositionibus, ex Italiâ Lovanium accesserunt Lessius et Hamclius celeberrimi Societatis Jesu theologi, ibique annis 1585 et 1586, publicas habuere

prælectiones Theologicas de sacrâ Scripturâ, prædeterminatione, gratiâ, etc.

2^o Anno 1587, iustigante Baio, cui multi Lovaniensis academiæ doctores adhaerebant, coepit Universitas in Lessii et Hamclii scripta inquirere, atque ex iis 34 propositiones censurâ notavit. Prodiit isthæc censura die 9 septembris ejusdem anni 1587. Paulò ante exhibitæ fuerant Lessio dictæ propositiones, et ab ipso quaesitum, an pro suis ea agnosceret; qui, ut ipse narrat in suâ Apologiâ, respondit, *suas esse, sed truncatas, et suis locis avulsas; ita ut quæ eas lecturi essent, non facillè possent intelligere, quorsum aut quâ occasione dictæ essent.*

3^o Academiâ Duacensis, duce præsertim Estio, Lovaniensis academiæ judicium confirmavit anno 1588, latâ in Lessium censurâ longè duriori; ambæ verò conjunctim Universitates sacram Facultatem Parisiensem invitârunt ad idem præstandum, *quod ipsa præcisè se facturam negavit; teste Haberto, loco mox laudato.*

4^o Eodem anno, postulantibus plerisque in Belgio episcopis, exarata fuit censura Lovaniensis justificatio seu defensio, ad respondendum, ut legitur in ipsius præfatione, Lessii Apologiæ adversùs dictam censuram.

5^o Circa idem tempus illustrissimi Mechliniensis et Cameracensis archiepiscopi egere inter se, et cum cæteris suarum provinciarum episcopis, ut fieret synodus in quâ damnata à duabus Facultatibus professorum Societatis doctrina discuteretur, ac, si visum fuisset synodo, passim per Belgium proscriberetur.

6^o Orta isthæc dissidia auctoritatè suâ compeccit Sixtus V, S. pontifex, dato die 15 aprilis ejusdem an. 1588, Brevi ad Calatinum episcopum, suum in Belgio nuntium apostolicum, quo totius controversiæ cognitionem Romam advocat, utriusque interim parti imposito silentio. Jussa pontificia partibus intimavit nuntius apostolicus, decreto eâ de re edito die 10 julii ejusdem anni, quo sub penâ excommunicationis latæ sententiæ vetuit, ne quis alteram partem erroris damnet; atque ita nonnihil sedata est gravissimâ illa Lovaniensis controversia quæ universum Belgium turbabat.

Unum hic occurrit expendendum, an scilicet prædicta utriusque academiæ Lovaniensis et Duacensis censura, à sanctâ Sede fuerit approbata. Augustinus Leblanc lib. 1 hist. de Auxiliis, cap. 9, 10, 11, contendit laudatas censuras Romæ sub Innocentio XI, et præsertim sub Innoc. XII, fuisse approbatas. Martinus Steyart., tom. 1 opuscul. pag. 11 et 12, fatetur quidem eas non fuisse positivè approbatas; ast easdem docet non fuisse improbatas, et quidem iis in circumstantiis in quibus improbandæ fuerant, si fuisset in iis quod jure improbaretur. Scilicet, inquit, *academia Lovaniensis ab æmulis suis novitatis ac erroris traducta, ad Sedem apostolicam recurrit, ut ei doctrinam suam exponat. Ultrò apud præcedem profertur iis in punctis quid doceat, in quibus præ cæteris accusatus;*

dicit hanc suam esse doctrinam, hanc se à majoribus accepisse, hanc porro se posteris transmissuram, nisi Ecclesia romana aliter videretur; paratum se præbet ea respicere omnia, quæ prima Sedes sibi ostenderit displicere. His obtinet, ut plusquam toto biennio, nec vice simpliciter, tota sua doctrina severissimo examine discutatur. Interea non desunt sibi adversarii, qui omnes nervos intendunt, ut saltem aliquod è dogmatibus istis proseribatur. Interim proscribitur nihil... Profectò (pergit ibidem), si adhuc error est (error nimirum damnabilis) in his quæ Ecclesia romana, sic rogata ab academicis istis, sic instigata ab adversariis, tanto spatio tantoque rigore discussa, definit, licet mihi dicere apostolicæ Sedi, quod olim alius Deo dixit: ST ERROR EST, A TE DECEPTI SUMUS... Non ergo simpliciter evasit censura nostra quam sanctæ Sedi exposuimus: evasit tunc, cum nequaquam evadere potuisset, si quid in eâ displicuisset Ecclesiæ. Ex his liquet hoc unum contendere Steyaërt, nihil esse in laudatis censuris, quod errorem damnabilem contineat, nihil quod displiceat Ecclesiæ, nihil denique quod jure notari debeat.

Theodorus Eleutherius lib. 1 hist. de Auxiliis cap. 22, et sequentibus, tria docet: Primum Belgicas censuras, ut censuræ sunt, hoc est, quatenus certis quibusdam notis Lessii doctrinam percillant, à sanctâ Sede non fuisse approbatas, imò potius improbatas. Ratio est, quia Sixtus et Paulus V doctrinam hanc doceri solemnibus decretis permiservant, eamque censurari sub gravissimis poenis prohibuerunt, ergo, etc.; neque enim ullum extat vestigium, ultra prædecessorum suorum metas excurrere voluisse subsequentes pontifices Innoc. XI et XII. Secundum, censuras, prout præcèsè continent censorum doctrinam, abstracto à notis quibus adversam sententiam perstringunt, nec approbatas fuisse positivè, nec improbatas; nullam quippe extat apostolicum decretum quo expressè confirmate fuerint aut rescissæ. Tertium, quod multis probat; istud est: nempe, censuras hoc posteriori sensu acceptas nullatenus fuisse approbatas, nequidem etiam tacitè. Imò auctor libri cui titulus: *Errata de Auxiliis* pag. 62 et 65, à quo non videtur recedere Eleutherius, censet silentium Curie romanæ in iis circumstantiis in quibus fuit observatum, tacitam fuisse doctrinæ censurarum improbationem; doctores quippe Lovanienses tunc temporis censurarum approbationem enixè postulabant; nulli erant illarum damnationem efflagitantes: ut quid ergo silebat Ecclesia romana, si innoxiam judicabat censuram?

Cæterum, quidquid sit de tacitâ illâ censurarum improbatione in quâ plurimum non insistit Eleutherius, profectò illarum doctrinam nequidem tacitè fuisse approbatam certum esse docet, idque variis, ut divi, conatur ostendere momentis. Validiora hic exhibemus.

Primum petitur ex illustris. Augustino Favorito, qui Innocentio XI à Secretis fuit; hic in epist. ad P. Christianum Lupum, datâ 25 novembris 1679, disertè negat censuram Lovaniensem à sanctâ Sede ullatenus

fuisse approbatam, totumque istud negotium sub iudice versari assertit: *Legi, inquit, folum relationis à te, à D. Viane factæ excellentissimo gubernatori Belgii de rebus à vobis in urbe gestis, et ab apostolicâ Sede relatis. Omnia mihi videntur ritè procedere, præter istud, videlicet Sanctitatem suam et eminent. cardinales comprobasse iudicium consultorum S. Officii circa censuram Lovaniensem. Cum enim nullum de hac materiâ decretum prodierit, nihil potest de eâ certè affirmari, et omnia adhuc sunt sub iudice, donec veniat plenitudo temporis controversiæ discutendæ.*

Secundum desumitur ex eminentiss. Tanario Bruxellis antea internuntio; is Romam scriptis explorandæ veritatæ gratiâ, die 18 novembris 1679, responsisque acceptis, litteras dedit die 18 januar. 1680, ad Nicolaum du Bois sacræ Scripturæ professorem, in quibus ipsi significat sese reimpressionem censuræ prohibitorum, ne, inquit, *contraveniretur menti suæ Sanctitatis, quandoquidem nunquam, quod sciam, fuerit approbata (censura Lov.) à sanctâ Sede.*

Tertium colligitur ex excerptis quibusdam registorum sancti Officii, ex quibus constat, die 10 dec. 1679, prohibuisse sacram Congregationem oratoribus Lovaniensibus ne censuram prædictam typis mandarent, et latâ prohibitionem subditur: *Significet autem oratoribus (internuntius) quòd Sanctitas sua, nec sacra Congregatio, unquam approbavit dictam censuram; seu ejus justificationem in materiâ gratiæ. Nihil certè disertius. Extracta sunt hæc ex archivio sancti Officii, atque tradita eminent. cardinalibus hujus Congregationis ab assessore sancti Officii anno 1695, quo tempore Hennebellus causam nonnullorum Lovaniensium Romæ agebat.*

Quartum eruitur ex ipsomet Innocentii XI decreto die 2 martii 1679, quo damnatis ad instantiam deputatorum Lovaniensium 65 ethices laxioris propositionibus, continuo subditur: *Non intendens tamen sua Sanctitas per hoc decretum alias propositiones in ipso non expressas, et Sanctitati suæ quomodolibet et ex quacumque parte exhibitas, ullatenus approbare.* Atqui deputati Lovanienses unâ cum propositionibus censurandis, varias alias propositiones libro censurarum contentas ad examen exhibuerunt; quin et circa hæc tempora, utraque Lovaniensis et Duacensis censura examinanda S. pontifici oblata fuit; ergo ex mente ac declaratione ipsius Innoe. XI, censuræ et propositiones Lovanienses non fuerunt ullatenus approbatæ.

Quintum denique deducitur ex decreto Innoe. XII ad academiam Lovaniensem dato die 6 februarii 1694. Eo Brevis Belgicæ censuras disertè confirmari contendit historicus Leblanc; ast infirmum omnino esse ac labile istud momentum ex eo concitit Eleutherius, quòd eo ipso in Brevis apertè significet S. pontifex nolle se *profundiores difficilesque partes incurram in materiâ divinæ gratiæ questionum...* adstruere ac definire; porro manifestum est questiones de gratiæ efficacis naturâ, de modo electionis ad gloriam, aliasque hujusmodi in censuris expressas, *profundiores esse difficilesque, quæ in materiâ gratiæ occurrunt;*

ergo, etc.; immeritò ergo Breve istud apostolicum opponit Augustinus Leblanc, tanquam *extremam orthodoxie censurem signillum*.

Ast, inquit Aug. Leblanc, certum est censuras romano pontifici fuisse delatas an. 1679, atque rigoroso examine à curie iudicibus discussas, nec tamen edito decreto proscriptas; fuerunt ergo probate: *Quotquot enim, pergit historicus, remane curie, ac præsertim generalis Inquisitionis præxim vel leviter solvant, certò sciunt, non aliter ab eis propositiones aut libros approbari*.

Respondet Eleutherius simili argumento invictè ostendi Lessii et Molinæ doctrinam fuisse probatam. Scilicet, Lessii doctrina à Sixto V discussa fuit et examinata; edito autem decreto damnata non est; ergo, etc. Pariter Molinæ doctrina à Clemente VIII et Paulo V discussa est; nullo decreto ab ipsis damnata est; ergo secundùm curie præxim est ab ipsis approbata. Viderit adversarius nùm ista fatetur.

Addit auctor libri cui titulus, *Errata... de Anzil.* loco mox citato, statuta historici regulà manifestè colligi, censuras non fuisse Romæ approbatas, cum nullus fuerit tunc temporis qui dictarum censurarum examen ac damnationem urgeret, quod tamen necessum omninò foret ut silentium loco approbationis haberetur. Quia illòdem observat, ut diximus supra, iis in circumstantiis silentium potius esse argumentum tacite improbationis.

§ 2. *Controversie in Hispaniâ habitæ.*

Orta in Belgio dissidia apostolicis Sixti V litteris nonnihil sedata sunt, ut antea diximus; ast multò majora in Hispaniâ excitata sunt occasione librorum Ludovici Molinæ; quæ quidem ut plenius dignoscantur res altius est repetenda. Itaque Lutheri et Calvini hæresi debellandæ divinitus datus S. Ignatius, prima veluti fundamenta Societatis Parisiis jecit circa annum 1540. Unum percipue divum Thomam doctorem Angelicum elegit, qui in Societatis scholis prælegeretur. Ita constat ex his Constitutionum verbis quartâ parte cap. 14. *In Theologiâ legatur notum Testamentum, et doctrina scholastica D. Thomæ.* Quæ quidem Constitutiones approbate fuerunt in primâ generali Congregatione habitâ anno 1550. E vivis excessit sanctissimus fundator versùs annum 1556, atque in ejus locum ad supremam Societatis præfecturam communibus votis vocatus est Didacus Laynes in Congregatione generali anni 1558. Illic, si fides Augustino Leblanc, tenendæ S. Thomæ doctrinæ lex, speciosæ interpretationis obtentu, penitus concessa est. Ita quippe, additâ hæc clausulâ, statum esse contendit: *Prælegetur etiam Magister Sententiarum; sed si videretur temporis decorem alius auctor studentibus utilior futurus, ut si aliqua Summa vel liber theologiæ scholasticæ conficeretur, qui his nostris temporibus accommodatior videretur, grati cum consilio, et rebus diligenter expensis per viros qui in universâ societate optissimè existimantur, curaque Præpositi generalis approbatione, prælegi poterit.*

Ast è vestigio occurrit Theodorus Eleutherius, ut

que lib. I Hist. cap. 1, declarationem illam quæ ad marginem Constitutionum habetur, ab ipsonet S. Ignatio fuisse compositam, multis probat. 1^o Illa ipsa generalis Congregatio an. 1558, titulo 5, decreto 78, ita disertè testatur; quin et addit codicem *Constitutionum et declarationum* manu propriâ S. fundatoris exaratum, coram Patribus congregatis fuisse prælectum, recognitumque. 2^o Idem testantur quatuor sequentes Congregationes generales. 3^o Etiam nunc in Bibliothecâ Societatis inter MSS. sancti Ignatii Romæ diligenter asservatur dictum declarationum autographum. Verba itaque ista, *Prælegetur etiam, etc.*, quæ Congregationi an. 1558 tribuntur ab historico, ipsissima sunt sancti fundatoris verba.

Postea decurrente tempore exoritur querela, Jesuitas avitam relinquere doctrinam, sectari novitatem, à sancti Thomæ sententiis deflectere. De his paternè monitus à Sixto V Claudius Aquaviva Societatis præpositus generalis, ut rumoribus in die crescentibus promptius et efficaciter occurreret, celeberrimum illum edi curavit librum, cui titulus: *Ratio et limitatio studiorum Societatis Jesu*; hoc in libro agitur de *opinionum deleta*, de stabilendis scilicet aut rejiciendis in Societate opinionibus. Ardore huic ac perdifficili adornando operi, deputavit sex lectissimos theologos, Joannem Azorium ex Hispaniâ, Gasparum Gonzales è Lusitaniâ, Jacobum Tirium è Galliâ, ex Austriâ Petrum Buzcum, è Germaniâ Antonium Guisanum, ex Italiâ Stephanum Taccium; nonnisi biennio post, anno scilicet 1586, lucem aspexit liber ille, hincque per provincias Societatis examinandum misit Aquaviva.

In hoc tractatu, inter præscriptas theologiæ professoribus regulas, hæc ordine quarta legitur: *In theologiâ, doctrinam S. Th., ut caretur quartâ parte Constitutionum cap. 14, nostri sequantur paucis exceptis, quæ licet sint, aut videri possent esse S. Thomæ, etc.* Tum quæ sint paucæ illa, declaratur his verbis: *Notri itaque non cogantur defendere... secundus curans esse propriè et mirrocè instrumenta Dei; et cum operantur, Deum in illos primam influere, aut eas movere.* Ibidem in præfatione ita legitur: *Viam nobis est statuerè, ut nostri in theologicâ facultate sequantur S. Th. doctrinam... sed quia durum videbatur, ita S. Thomæ nostras adstringere, ut ab eo nullâ in re liceat recedere... placuit liberius relinquere, ut alios graves doctores sequi possent, qui velint, in paucis quibusdam questionibus quæ subjecto liberarum propositionum catalogo continentur. In eo autem catalogo sexaginta circiter Angelicæ doctrinæ questiones recensentur, quæ privatorum opinionibus permittantur.*

Acceptis super dicto libro singularum provinciarum iudiciis, quæ communis observata fuerant emendavit Claudius Generalis, trium ex supra nominatis, eum in finem usus operæ, Azoril scilicet, Gonzales et Taccii, atque anno 1591, eundem librum rursus per provincias misit denuò examinandum.

Hæc de re iterùm actum fuit in quintâ generali Congregatione an. 1591, siquæ in eâ fuit statutum can. 9.

Sequenter nostri doctores in scholasticâ theologiâ doctrinam D. Thomæ, juxta praxim in libro de ratione studiorum ponendam, et à Patre Præposito generali explicandam.

Tandem impositam sibi à generali Congregatione provinciam, de ratione studiorum exponendâ, exsecutus est Præpositus generalis Aquaviva anno 1599, ita decernens: *Nostri omnino in scholasticâ theologiâ S. Th. doctrinam, easque ut doctorem proprium habent; poantque in eo omnem operam ut auditores erga illam quàm optime efficiantur. Non sic tamen S. Th. doctrinam adstricti esse intelligantur, ut nullâ prorsus in re ab eo recedere liceat; cum illi ipsi quæ se Thomistas maxime proficiantur, aliquando ab eo recedant; nec arctius nostros S. Thomæ affigere per sit, quàm Thomistas ipsos.* Hæc Aquaviva, simillima his quæ quinta Congregatio decreto 56 sanciverat anno 1594. Idem postea edixit Matius Vitellæscus anno 1617.

His de ratione studiorum paulò fusiùs enarratis, quoniam illa velut fontem et dissidiorum originem traducunt Molinæ adversarij, nunc quæ Hispanicis spectant controversias, cursim exponemus.

1° Anno 1581, Prudentius de Monte Major Societatis Jesu theologus publicis apud Salmaticenses thesibus doctrinam de scientiâ mediâ propugnavit. Erat tunc Salmaticæ Dominicus Bannes celebris ex Ordine Predicatorum, primariæ cathedræ moderator; hic visis Prudenti thesibus, statim die eas disputando fervidè impugnavit, et è disputatione egressus sexdecim propositiones S. Inquisitionis Hispanicæ tribunali, suo et amicorum quorundam nomine denunciavit. Has sancti Officii commissarius damnavit, inquisito prius censorio doctorum Salmaticensium judicio; sed illas Prudentio de Monte Major non tribuit Inquisitor, et ipse Prudentius eas velut sibi proprias nusquam agnovit: non erant hæc propositiones, inquit Antonius de Padilla Epist. ad card. Bellarm. die 23 junii 1600, expressè in thesibus; nihilominùs tamen eas velut legitima thesium consecutaria impugnavit Bannesius, reclamante licet Prudentio; unde postea scientiam mediam non secus ac ante Salmaticæ propugnârunt Societatis theologi. Atque hæc fuere initia celeberrimorum dissidiorum quæ in Hispaniâ Predicatorum Ordinem cum Societate commiserunt.

2° Anno 1588, Ludovicus Molina, Eboracensis academice professor, primus è societate sancti Thomæ commentator, suum celebre edidit opus de concordia liberi arbitrii cum gratiæ donis, etc. Commentarium est ad nonnullos primæ partis D. Thomæ articulos, de divini scilicet præscientiâ, providentiâ, prædestinatione et reprobatione. Vix lucem videbat opus à Bartholomæo Ferreyra Dominicano approbatum, ut statim variis expertum est hostes, præsertimque Bannesium. Hic paulò ante 15 propositiones de gratiâ et libero arbitrio, cæa genuinam professorum Societatis doctrinam exprimentes, detulerat ad sacram Castellæ Inquisitionem, cui præerat eminentiss. card. Quiroga archiepiscopus Toletanus; atque à quesitoribus obtinuerat, ut assertiones illæ doceri prohiberentur, do-

noc essent accuratius discussæ. Easdem assertiones ad cardinalem archiducem Albertum supremum in Lusitaniâ judicem rursus detulit Bannesius, summâ asseveratione ipsi contestans has in libro Molinæ contineri; unde jussu cardinalis Salmaticam examinandas mittitur liber; subinde Bannesii et aliorum Salmaticensium in librum Molinæ trimestres observationes in Lusitaniâ perferuntur, quas viris peritissimis jussit communicari archidux. Maturo super his examine præmisso omnibusque, quæ objecta fuerant, cum Molinæ responsionibus ritè collatis, statuerunt censores nihil in ejus libro censurâ dignum occurrere; quapropter solemai ac contradictorio generalis Inquisitionis Lusitanicæ judicio, accedente expresso archiducis consensu, tandem absolvitur Molinæ liber de concordia, sub initium juli an. 1589, ejusque promulgatio concessa. Hæc constant ex epistolis ipsiusmet archiducis Alberti cardinalis, supremi in Lusitaniâ Inquisitoris, diebus 12 et 26 aprilis 1599, imperatricis Mariæ die 14 novembris 1598, atque tandem Domini Joannis de Borgiâ 8 junii 1601, quæ quidem omnes directæ sunt ad summum pontificem Clementem VIII.

3° Isted Molinæ opus è Lusitaniâ ad Hispanos delatum, eventibus supremis Castellæ et Arragonicæ consiliis, publicæ luci datum fuit, approbantibus Hispanicis duobus theologis Petro Lopo de Montoya et Joanne Villa ei excutiendo præfectis. Ita colligitur ex suppliei Molinæ libello ad archiducem Albertum. Hinc denuò suscitata in Hispaniâ dissidia.

4° Æstuantibus interim hinc et inde animis ac vehementi suscitatis ardore, anno 1594, die 5 martii in urbe Vallisoletanâ Antonius Padilla è Societate Jesu thesibus publicis Molinæ à Dominicæ hujus urbis læsi patrocinium suscepit. Insurrexere in illum Dominicani hujus urbis, tum vivâ voce, tum thesibus publicè propositis; et eò usque prorupit altercatio, ut propositiones excerptæ è Molina à Dominicæ, et è Bannesio à Societatis Patribus sanctæ Inquisitionis Hispanicæ tribunali denuntiate fuerint. De his modibus Clementem VIII summum Pontificem certiore fecit supremus Inquisitionis moderator.

5° Nondum lato Inquisitionis judicio, ut crescentibus in dies per totam Hispaniam dissidiis occurreret summus pontifex, totius causæ cognitionem sibi reservavit circa initium juli ejusdem anni 1594, iudicio primùm utrique parti silentio; posthæc permissâ disputatione, prohibitis tamen acrioribus notis ac censuris. Ita colligitur ex litteris nuntii apostolici in Hispaniâ Casilli Cajetani ad Provinciales Dominicæ et Societatis Jesu, Madrido die 15 augusti an. 1594.

6° Altero Brevi dato die 10 januarii 1596, Molinæ causam ad se evocat Clemens VIII. Duplex ergo hæc sedulo distinguenda Dominicanorum cum Patribus societatis controversia; generalis una, in quâ scilicet universus decernat Ordo; hæc spectabat naturam auxiliorum sufficientis et efficaci; altera, quæ primùm fuit privata et specialis Molinæ et Bannesii, qui

sua scripta ad sacram Inquisitionem mutuo detulerant, quæque postea generalis et totius Ordinis evasit. Priorem ad se accivit summus pontifex mense julio an. 1594, alteram verò, nonnisi decem et octo postea mensibus, scilicet mense januar. an. 1596.

7^o Anno 1597, die 25 octobris; sacra Hispania Inquisitio instrumenta authentica ad controversiam de Auxiliis spectantia, tribus tomis distincta, direxit ad summum pontificem Clementem VIII. Primus tomus scripta Dominicanorum complectebatur. Secundus continebat instrumenta quibus utebantur Patres Societatis ad adstruendam suam doctrinam adversus Dominicanos. In tertio legebantur 12 censuræ et judicia quæ ex mandato S. Inquisitionis tulerant Universitates, et quidam episcopi ac doctores particulares. Inter has censuras tres erant Universitates, Salmaticensis scilicet, Complutensis et Siguntinæ; quinque episcoporum; Doctorum quatuor. Ex his nonnullæ favebant Molinianæ doctrinæ, aliæ ipsi adversabantur.

His munitis instrumentis, summus pontifex litem ordinari jussit, consultoribusque designatis, celebres præcepit inchoari Congregationes de Auxiliis, de quibus jam speciatim dicendum.

ARTICULUS II.

Congregationes de Auxiliis.

Anno 1590, supremum diem obiit Sixtus V. Ejus successoribus Urbano VII, Gregorio XIV et Innocent. IX, citius fato functis, ad sanctam Sedem evectus est anno 1592 Clemens VIII. Is est cujus jussu habitæ sunt celebres Congregationes quæ de Auxiliis dicte sunt, quia in illis exagitata potissimam fuit questio de auxilio divinæ gratiæ.

Sub initium novembris 1597, designati sunt à pontifice consultores octo qui Molinæ librum seorsim per sese expendere; tum subinde mutuo conferrent, ac de eodem libro judicium ferrent. Horum nomina fuerunt hæc: D. Fr. Propertius Resta de Tallencolio, episcopus Geruntinensis et Caristensis. D. Fr. Julius Sanctatus à Monte Filatrons, episcopus Agathensis. Hidro ex ordine Franciscanorum ad episcopatum evecti fuerant. D. Lelius Landus Suessanus, episcopus Neritonensis. Fr. Henricus Sylvius, vicarius apostolicus ordinis Carmelitarum. Fr. Franciscus Brusas, procurator generalis ordinis S. Francisci. Fr. Joannes Baptista Plumbinus, procurator generalis ordinis S. Augustini. Fr. Gregorius Nunnus Coronellus, ejusdem ordinis S. theologiæ doctor. D. Ludovicus de Creil, doctor Sorbonicus.

In horum numero postea, absentibus Henrico Sylvio et Francisco Brusas supra nominatis, cooptati sunt Fr. Jacobus le Bossu, ordinis S. Benedicti, doctor Sarbovicus; Fr. Joannes Antonius Bovius, magister regens collegii rousani Carmelitarum; Fr. Hippolytus Masserius, ordinis Seravorum, postea ad episcopatum Montis Pelusii assumptus.

His præfecit pontifex eminentissimos cardines Ludovicum Madrutium episcopum Tridentinum, qui concilio Trid. interfuerat, atque in ejus condendis ca-

nonibus plurimum allaboraverat, et Pompeium Arigonem. Apud unum ex dictis cardinalibus semel quævis hebdomadâ convenire jussi sunt consultores.

Istæ celeberrima congregatio integris novem annis et octo mensibus perduravit; à die scilicet 2 februarii anni 1598 ad 28 augusti 1607, atque in quinque epochas claritatis gratiæ distribui potest; quid autem præcipui in his contigerit paucis exponendum.

PRIMA EPOCHA. — Prima epocha extenditur à 2 februarii anni 1598 ad 15 martii ejusdem anni. Undecim complectitur Congregationes habitas coram selectis censoribus, præsentibus Ludovico Madrutio et Pompeio Arigonsi.

Prima Congregatio celebrata fuit die 2 februarii; in eâ cardinalis Madrutius summi pontificis mandatum de expendendo Molinæ libro exposuit. Secunda, die 9 januarii; in eâ actum est de Molinæ scopo et principiis. Tertia, die 16 januarii; in eâ rursus actum de Molinæ principiis. Quarta, 23 januarii; quesitum fuit de illo principio utrum concursus Dei generalis, sit infusus in causas secundas, an potius cum causis in eorum effectus; et qualis sit Ludovici Molinæ de hæc re sententia. Quinta, in fine januar.; quesitum, utrum opinio Molinæ de modo influendi per concursum Dei generalem in actus liberi arbitrii, sit aliqua censurâ digna. Sexta, die 6 februarii; expensum fuit quid sentiret Molina de viribus liberi arbitrii cum solo concursu generali ad actus fidei, spei et charitatis. Septima, die 15 februarii; an mereatur censuram opinio Molinæ de actibus supra dictis. Octava, die 20 februarii; doctrina Molinæ de dono perseverantiæ discussa fuit. Nona, die 27 februarii; ejusdem doctrinæ de efficaciâ gratiæ discussa fuit. Decima, die 6 martii; proposita questio de opinione Molinæ circa scientiam futurorum contingentium. Undecima, die 15 martii, de ejusdem opinione circa prædestinationem.

Post hæc, referente Augustino Lebanc, nec dissentiente Theodoro Eleutherio, decretorium consultorum judicium his verbis pronuntiatum est: *Consensus à re catholicâ esse, ut liber qui inscribitur DE CONCORDIA LIBERI ARBITRII CUM GRATIA DONIS, etc., compositus à Ludovico Molinæ et ejus doctrinæ omnino prohibeatur; atque idem consensus de Commentariis ejus in primam partem S. Thomæ, etc.*

Circa dictam de Molinæ libro consultorum judicium, Theodorus Eleutherius observat 1^o, judicium illud non fuisse definitivum S. Inquisitionis judicium, sed tantum duntaxat relationem et expositionem doctrinalem, sacro deinde sistendam tribunal, ut eâ expensâ, verum tandem judicium suffragiis ad canonicam definitionem procederetur. Theologi enim, inquit, pro causâ Molinæ deputati, consultores, non iudices fuerunt, licetque instruere, non dirimere potuerunt... Observat 2^o, in hoc primo examine duos ex dictis consultoribus, Henricum Sylvium et Antonium Bovium Carmelitas, doctrinam Molinæ per omnia probasse... Observat 3^o, miratum pontificem tam citò de re gravissimâ dictam à consultoribus sententiam, librum maturius expendendum jussisse.

Unde in executionem decreti pontificii, versis medium aprilis, suas Congregationes resumpserunt consultores; ad 22 novembris singulis septimanis convenire, atque re iterum expensâ priori suo iudicio standum censuerunt; quapropter Coronello Congregationis secretario mandant ut censuram ordinet, cui postmodum die 12 martii 1599 subscripsere.

Interim 26 novembris 1598, Romam ex Hispaniâ appulerunt Ferdinandus Bastida et Christophorus Cobos Molinæ causam defensuri. Sanctitati supplicarunt Patres Societatis, ut sibi coram arbitrâ tantum cum Patribus Dominicis conferre liceret, si furtim totum istud negotium amicè componi posset; votis annuâ S. pontifex, iterumque eminentissimum Madrutium disputationis moderatorem designat. Hinc novæ Congregationes quarum ordinem hic indicabimus.

SECUNDA EPOCHÆ. — Secunda epocha continet Congregationes, seu verius amicas collationes à die 22 februarii an. 1599 ad diem 20 aprilis 1600; octo omnino numerantur. Habite sunt præside primùm solo cardinali Madrutio, cui postea adjuncti sunt cardinales Asulanus et Bellarminus, ille ex ordine prædicatorum, iste è Societate. Vocati sunt ex parte Dominicanorum, magister generalis Hieronymus Xaviere, Didacus Alvares, Raphael à Ripâ; ex parte verò Patrum societatis, præpositus generalis Claudius Aquaviva, Michael Vasquez, Petrus Arrubal.

In primâ collatione habita die 22 februarii an. 1599, cardinalis Madrutius brevi sermone exposuit seriò cogitare S. pontificem de componendis doctrinæ dissidiis inter utrumque ordinem; ad id opus esse, ipsam veram dissensionis cardinem clarè discernere; quare injunxit Patribus tam Dominicis quàm Societatis, ut quamprimum tria pararent scripta, quorum primo propriam sententiam dilucidè exponerent, altero aperirent quid in adversariorum sententiâ reprehenderent, postremo contingerent præcipua rationum momenta, tum ad adstruendam propriam sententiam, tum ad oppositam impugnandam. Post hæc dimissa est à cardinali prima hæc Congregatio.

In secundâ collatione die ultimâ februarii ejusdem anni 1599, apud card. Madrutium convenerunt prælaudati generales cum sociis. Sex Molinæ propositiones designavit magister generalis Prædicatorum, quas ordinis sui theologis erroneas videri asseruit. Causam Molinæ tunc non agi reposuit Societatis præpositus, atque propositiones æquè censurâ dignas in Bannesio reperiri; subjunxit, velle ac jubere summum pontificem, ut de auxiliorum efficaciâ primùm tractetur; cæterum paratum se de Molinæ sententiâ dicere, cum primùm de naturâ auxiliorum ipsi dixissent. Collationem absolvit card. Madrutius.

Inter hæc die 4 martii congregatis coram pontifice cardinalibus sancti officii, Madrutius retulit quid in superioribus conventibus gestum fuisset, quidve postularent Patres Dominicani, quid verò Patres Societatis. Dedit pontifex duos alios collationis arbitros, cardinales Bernarium et Bellarminum, qui unâ cum Madrutio

sequentibus colloquiis præcesent, atque disabentes partes ad unitatem et concordiam adducere conarentur.

In tertâ collatione habita die 29 martii 1599, convenerunt coram tribus cardinalibus utriusque ordinis generales ac theologi. Card. Madrutius octo propositiones ex apologiâ Dominicanorum desumptas, utriusque parati expendendas proposuit, ut et doctrinæ Molinæ discerneretur, et quid utraque pars de gratiâ sentiret, aperiretur. Sex itidem questionum capita de gratiâ et libero arbitrio proposuit Bellarminus; ast questionibus Bellarmini respondere detrectarunt Dominicani, quin prius Madrutii propositionibus respondissent Jesulte.

Novam hanc incidentem controversiam coram pontifice exposuit Madrutius in Congregatione sancti Officii ad diem 15 aprilis. Auditis omnibus, petitioni Patrum Prædicatorum annuit pontifex; jussit ergo Patres Societatis prius respondere ad quesita Dominicanorum, tum ipsos Dominicanos quesitis Patrum Societatis satisfacturos.

Itaque in quinque sequentibus collationibus, tum hoc anno 1599, tum altero 1600, usque ad 20 aprilis habitis, propositiones octo, quas Dominicani obtulerunt, contradictoriè expense fuerunt, communicatis hinc et inde cardinali Madrutio memorialibus, à Patribus Societatis contra physicam prædeterminationem, à Dominicis verò contra doctrinam Molinæ.

Interim moritur cardinalis Madrutius 20 aprilis 1600, siquæ abruptum instituit collationes; novumque instauratur libri Molinæ examen, seu potius primi recognitio.

TERTIA EPOCHÆ. — Complectitur Congregationes celebratas à die 27 aprilis an. 1600 ad 20 martii 1602; Septuaginta septem habite sunt, præside primùm Proportio Restâ, postea verò Julio Sanctatio.

Solutis morte card. Madrutii amicis partium collationibus, Gregorius Coronellus prolixiorum libri Molinæ de Concordiâ censuram à se elaboratam Clementi VIII obtulit, adversus illam quæ jubente pontifice Molinæ procuratoribus communicata fuerat. Illic communibus libellis plurima exceperunt iidem procuratores; intercessit et præpositus generalis Societatis, supplicii libello suæ Sanctitati exponens tredecim assertiones per summam injuriam Molinæ affingi, locis allegatis in quibus Molinam contrarium disertè scribere contendebat.

Talibus S. pontifex motus consuetos Molinæ censes, adscribi jussit die 23 aprilis 1600, iisque tria injunxit, 1^o ut maturiori examine adornatam à Coronello Congregationis secretario censuram recognoscerent; 2^o ut eam semel recognitam, in breviorum formam contraherent, propriis indicatis Molinæ verbis, 3^o ut illam, si in priori iudicio persistenter, propriis nominibus subscriptam ad se deferrent.

His ita constitutis, convenire consultores die 24 aprilis, atque in 20 Congregationibus usque ad diem 5 julii habitis, præside Proportio Restâ episcopo Carthensi, post variam censure recensionem castiga-

tionemque, eam in longè breviorè formam redegerunt, quàm 20 duntaxat Molinæ propositiones notabantur, cum multò plures damnarentur in prolixà Coronelli censurà, scilicet 60 circiter, aut, ut aliis placet, 90. Consultores, uno aut altero exceptis, censuræ subscripserunt die 9 septembris, eamque ad summum pontificem 12 octobris detulere. Molinæ procuratores aliique ejus defensores, re perceptà, rursùm conqueruntur de consultoribus, atque oblatis pontifici libellis suppliciter postulabant dari sibi iudices, qui suas adversùs ista censorum judicia exceptiones audirent. Hinc novæ institutæ Congregationes à pontifice. A die 25 januarii anni 1601 ad 10 novembris, 47 habitæ sunt, quibus primùm præfuit Propertius Rosta, sed post 24 morbo atque paulò post morte correptus, cæteris præfuit Julius Sanctotius de Monte Falatrano, et ipse quoque episcopus et consultor. Adferre supradicti consultores, excepto fruso, in cuius locum successit Joannes de Rada et Hieronymus Palestinerius, ambo ex Ordine sancti Francisci. Iis in Congregationibus auditæ sunt amba partes ex mandato S. pontificis Clementis VIII; adfuerunt disputaturi ex parte Dominiceorum, Didacus Alvarez et Thomas de Lemos; ex parte verò Societatis, Petrus Arrabal, Christophorus Cobos; et Gregorius de Valentia.

Dictam in 20 Molinæ propositiones censuram, exceptis Joanne Plumbino et Antonio Bovio, præbuerunt adhuc consultores; hæcque subscripsere die 19 Novembris an. 1601, eamque die 5 decembris S. pontifici exhibent. Verùm nec adhuc sodatæ fuerunt de consultoribus, eorumque censurà querelæ. Iterùm conquesti sunt Molinæ defensores, se nondùm satis esse auditos, sufficienter examinatos non fuisse Molinæ doctrinam, genuinum ipsius sensum assecutos non fuisse censores, etc. Iis et alias exceptionis causas fusè prosecuti sunt Societatis Patres in libello supplicii universæ Societatis nomine Clementi VIII tunc temporis oblato. His motus pontifex petitioni annuit, atque Molinæ doctrinam ad novum examen revocari jussit. Cæterùm novum istud examen coram eisdem Sanctitatis, auditis utriusque partis theologis, habendum esse edixit, ut scilicet rem totam per se ipse cognosceret, causaque contradictoriè discussà, pronuntiandæ juridicæ sententiæ viam sibi pararet.

EPOCHÀ QUARTA.—Celeberrima est isthæc epocha; quartam complectitur causæ cognitionem ab an. 1602 ad 22 januarii anni 1605, coram Clemente VIII sexaginta octo congregationibus habitam.

Præfuit his congregationibus Clemens ipse papa VIII; assistebant duo eminentiss. cardinales supremi inquisitores, Camillus Burghesius, qui postea ad Petri cathedram sublimatus fuit Pauli V nomine, et Pompeius Arigonius. Sextæ et sequentibus congregationibus prætor dictos cardinales Burghesium et Arigonium, interfuere etiam cardinales Asculanus, Pinellus, Sfondratus de Avila. Hæc erat tota congregatio sancti Officii, uno excepto card. Bellarmino, qui jam antea Capuam accesserat, cui diocesi à S. pontifice præfectus fuerat. Ad 55 Congregationem vocati sunt præterea cardinales

de Givry, Taberna, de Monopoli. Ad 65 card. de Bufalo. Ad 67, card. du Perron. Ad 69, cardinales Aldobrandinus, Bellarminus, Blanchettus. Ad 82, card. Zapara.

Censores episcopi quinque adfuerunt: Lombardus archiepiscopus Armachanus, Laelius Suessanus episcopus Neritonensis, Julius Sanctotius episcopus sanctæ Agathæ, Hippolytus Masserius episcopus Montis Pelusii, Basilius Pignatellus episcopus Aquilanus. Censores theologi novem: duo doctores Sorbonici, Ludovicus de Creil, Jacobus le Bossu; duo ex ordine sancti Augustini, Joannes Plumbinus, et Greg. Coronellus; duo ex Ordine sancti Francisci, Joannes de Rada, et Hieronymus Palanterius; Anastasius Brixianensis Ordinis sancti Benedicti, Antonius Bovius Carmelita, et Anselmus de Monopoli procurator Generalis Capucinatorum, postea S. R. E. cardinalis.

Ex parte Prædicatorum interfuere, Hieronymus Xaviero magister generalis Ordinis, Didacus Alvarez, et Thomas de Lemos; ex parte societatis, Claudius Aquaviva, Præpositus generalis, Greg. de Valentia, Petrus Arrabal, Ferdinandus Bastida, Joannes de Salas.

Iis fuit Congregationum ordo. Duodecim scripta exarari curaverat R. pontifex Clemens VIII, ad materiam Congregationibus subministrandam; dissentienda Molinæ doctrinæ capita complectebantur hæc scripta; ex iis, prout opportunum videbatur S. Pontifici, expendendæ postmodùm in congregationibus propositiones extraherentur, atque à secretariis ad consultores, Ordinum generales, et theologos pro utraque parte disputandos, aliquot ante Congregationem diebus defererentur. 2^o Sua utriusque theologi argumenta et responsa perabant, quæ designatâ die in publicis Congregationibus de scripto recitabant; quæcumque verò in transcurra disputationis utriusque opponerentur urgebantur aut exciperentur, ex tempore resolvere conabantur adversæ partes. 3^o Finitâ disputatione egrediebantur foràs generales cum sociis; tuncque in eisdem Congregatione recensitis coram pontifice et cardinalibus Inquisitoribus Consultorum suffragiis, ferebatur censura, sub gravissimis pœnis pontifice secretum omnibus præcipiente.